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inandırmaqdır.  

Təbiəti görmək bacarığı dünyagörüşünün formalaşdırılmasının birinci şərtidir və buna təbiətlə 

daimi ünsiyyətdə nail olunur. Uşaq özünü bütövün bir hissəsi kimi hiss etmək üçün daima bu bütövlə 

münasibətdə olmalıdır. Məhz buna görə də pedaqoji təsirlərin harmoniyası təbiətlə daimi ünsiyyət tələb 

edir, bəs tərbiyəçinin fəaliyyəti burada nədən ibarət olmalıdır? Şəhərdə həyətlərdə, meydanlarda, 

parklarda ağaclar var və burada uşaqlara ağacları, çiçəkləri, kolları “görməyi” öyrədərək aşağıdakı kimi 

istiqamətləndirmək olar: ləçəklərin, yarpaqların xüsusiyyətlərinə və çalarlarına diqqət yetirin, qönçələrin 

necə şişib çiçəkləndiyini izləyin və ya yarpaqlar saralmağa başlayır, çiçəklər necə çiçək açır və toxum 

yetişir. Uşağın yaşadığı mühitdə ona ən cəlbedici görünən ağacı seçmək və onun quruyub qış yuxusuna 

getməsini izləmək lazımdır. Qoy o, təbiətə canlı bir varlıq kimi. 

Uşağınıza quşların davranış xüsusiyyətlərini göstərin, onlara tüklərini, gözlərini, bədən formasını 

və ayaqlarını təsvir etməyi, onların həyatı, qayğıları, sürü qaydaları və s. haqqında öyrədin. Pəncərəyə 

quş yemi qoyun və qışda uşağınızın quşları bəsləməsinə icazə verin. Təbiət estetik hisslərin inkişafına və 

formalaşmasına təsir edən mühüm amildir, estetik təəssüratların və emosional təsirin tükənməz 

mənbəyidir.  

Eləcə də estetik tərbiyə uşaqlarda empatiya hissinin formalaşmasına kömək edir. Bütün canlılara 

empatiya göstərməklə uşaqlara xeyirxahlığı öyrətmək olar. Xeyirxah olmaq empatiya qura bilmək 

deməkdir, yəni başqasını başa düşmək, ona ürəkdən rəğbət bəsləmək və kömək etməyə çalışmaq. 

Uşaqlara ilk addımlarını atmağa öyrədildiyi kimi, empatiya qurmaq da öyrədilməlidir. Empatiyanı 

öyrətmək üçün empatiyanı təşviq edən və canlılara kömək edən xüsusi fəaliyyət növləri lazımdır. 

Kobudluğun hökm sürdüyü ailələrdə böyüyən uşaqlar kiçik ev heyvanlarına dərhal rəğbət bəsləmirlər. 

Ancaq uşağın özünün diqqətli qayğısı və başqalarının rəğbəti mütləq uşağın qəlbində müdafiəsiz canlılara 

qarşı hərarət və mərhəmətin oyanmasına səbəb olur. Ev heyvanları uşağın şəxsi müsbət keyfiyyətlərini 

inkişaf etdirməyə böyük köməkdir, ancaq bu heyvanlara məsuliyyətlə və diqqətlə yanaşıldıqda onlarda 

xeyirxahlıq, məsuliyyət, vəzifə hissi və s. formalaşacaq. 
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Xülasə 

Sosial həyatın bütün sahələrinin sürətlə inkişaf etdiyi müasir dövrdə psixologiyanın da aktuallığı 

durmadan artır. Belə bir vəziyyətdə biz psixologiyanın inkişaf mərhələlərini öyrənməklə yanaşı, özümüzü 

inkişaf etdirməyin, özümüzü təkmilləşdirməyin səmərəli yolları barədə də düşünməliyik. 

Psixoloji biliklər insanın və bütövlükdə cəmiyyətin həyatında mühüm rol oynayır. Psixoloji 

biliklərin mənimsənilməsi insanların özlərini daha xoşbəxt hiss etmələrinə, onların daha rahat həyata 

sahib olmalarına, fəaliyyətlərində uğur qazanmalarına, öz imkanlarını gerçəkləşdirmələrinə, öz 

qüvvələrinə daha çox inanmalarına, özünü və ətrafındakı insanları daha yaxından tanımağa, səmərəli 

ünsiyyət bacarıqlarına yiyələnməyə, şəxsi və sosial problemlərin səmərəli həlli yollarını tapmağa kömək 
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edir. Psixoloji biliklər, həmçinin insanların davranışının motivasiyasını, arzu və istəklərini, insanları 

inkişafa və uğura sövq edən səbəbləri də üzə çıxarmağa yardımçı olur. Psixologiyanı öyrənməklə insan 

bir sıra komplekslərindən qurtulur, şəxsiyyətlərarası münasibətləri daha düzgün başa düşür ki, nəticədə 

insanın həyatı daha şüurlu və dərkedilmiş xarakter daşıyır. Psixologiyanın öyrənilməsi və onun təcrübədə 

tətbiq edilməsi şəxsiyyətin formalaşmasının mexanizmi və mərhələlərinin, düzgün davranış tərzinin 

formalaşdırılmasının və peşəkar fəaliyyətdə uğur qazanmanın yollarını müəyyən etməyə imkan yaradır. 

Açar sözlər: Təlim psixologiyası, pedaqoji , psixi inkişaf, pedaqoji psixologiya, təlim problemi. 

 

Abstract 

In modern times, when all areas of social life are developing rapidly, the relevance of psychology 

is constantly increasing. In such a situation, we should study the developmental stages of psychology and 

think about effective ways of self-development and self-improvement. 

Psychological knowledge plays an important role in the life of a person and society as a whole. 

Mastering psychological knowledge helps people feel happier, have a more comfortable life, succeed in 

their activities, realize their potential, believe more in their own strength, get to know themselves and the 

people around them better, acquire effective communication skills, and effectively solve personal and 

social problems. helps you find your way. Psychological knowledge also helps to reveal the motivation 

of people's behavior, wishes and desires, the reasons that push people to development and success. By 

studying psychology, a person gets rid of a number of complexes, understands interpersonal relationships 

more correctly, and as a result, a person's life becomes more conscious and understood. The study of 

psychology and its application in practice make it possible to determine the mechanisms and stages of 

personality formation, the formation of correct behavior and the ways to achieve success in professional 

activity. 

Key words: Training psychology, pedagogy, mental development, pedagogical psychology, 

training problem. 

 

Təlim psixologiyası pedaqoji psixologiyanın ən mühüm sahələrindən birini təşkil edir. Hazırki 

dövrdə məktəbin qarşısında duran mühüm vəzifələrin həyata keçirilməsində təlim psixologiyası sahəsində 

aparılan axtarışların nəticələri həlledici rol oynayır. Böyüməkdə olan nəslə elmlərin əsaslan haqqında 

dərin və möhkəm biliklər vermək, onlarda həmin biliklərdən istifadə edə bilmək, onları təcrübəyə tətbiq 

etmək bacarığının yaradılması müasir dövrün ən ciddi tələbləri kimi qarşıda durur. Başqa sözlə, təlim 

problemi bəşəriyyətin daima diqqət mərkəzində olan bir problemdir. Bu problem hazırda da öz 

əhəmiyyətini itirməmiş, əksinə özünün yeni cəhətləri ilə daha qabanq şəkildə diqqəti cəlb edən bir 

problemə çevrilmişdir. Həmin problemin günün tələbləri səviyyəsində həlli pedaqoji psixologiyanın 

qarşısında duran əsas vəzifələrdən hesab olunur. (1, səh. 127) Təlim problemi pedaqoji psixologiyanın 

qarşısında həm nəzəri, həm də tətbiqi problem kimi durur. Təlimin nəzəri problemi kimi həlli birinci 

növbədə onun nəzəri əsaslarını, qanunauyğunluqlarını psixoloji aspektdə açmağı tələb edir. Bir nəzəri 

problem kimi təlim fəaliyyətinin psixoloji strukturunun açılması, onun motivləri, məqsədləri və 

vəzifələrinin dəqiqləşdirilməsi, təlim fəaliyyətinin müasir tələblərdən doğan konsepsiyalarının aşkara 

çıxarılması pedaqoji psixologiyanın həll etməli olduğu əsas problemlərdən hesab olunur. Bu məsələlərin 

həlli üzərində çalışan psixoloqlar təlim nəzəriyyəsini bir sıra istiqamətlərdə inkişaf etdirmişlər. 

Bunları ümumiləşdirdikdə pedaqoji psixologiyada aşağıdakı təlim nəzəriyyələri diqqəti cəlb edir. 

1) izahlı illüstrativ (ənənəvi) təlim; 2) proqramlaşdınlmış təlim; 3) fikri işlərin və anlayışların mərhələlər 

üzrə təşəkkülü nəzəriyyəsi; 4) problemli təlim; 5) təlim nəzəri təfəkkürün inkişafı kimi; 6) tərbiyəedici 

təlim. 

Təlim problemi yalnız nəzəri problem olaraq qala bilməz. Həmin problemin aşkara çıxarılmış 

qanunauyğunluqlarını təcrübəyə, məktəb həyatına tətbiq olunmazsa və həmin sahədə öz səmərəsini 

göstərməzsə onun əhəmiyyətindən də danışmağa dəyməz. (2, səh. 15). 

Nəticə 

Tərbiyə psixologiyası sahəsində tədqiqat aparan psixoloqlar belə bir qənaətə gəlmişlər ki, şagird 

şəxsiyyətinin təşəkkülündə həlledici yeri təkcə onların fəaliyyətinin düzgün təşkili, şagirdlərin əxlaqi 
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davranış təcrübələri toplamaları tutmur, eyni zamanda burada düzgün əxlaqi davranış motivlərinin tərbiyə 

edilməsi də mühüm rol oynayır. Bu baxımdan, şagirdlərin tələbat sahəsinin öyrənilməsi mühüm 

əhəmiyyətə malikdir. Çox vaxt şagirdin davranışındakı bu və ya digər cəhət onun tələbatı ilə bağlı olur. 

Bir motiv kimi tələbatlar şagirdin davranışını şərtləndirir. Buradan tərbiyə prosesində psixoloji cəhətdən 

diqqəti cəlb edən və nəzərə alınması zəruri olan bir tələb - şagirdin davranışına qiymət verərkən onun 

motivini müəyyənləşdirmək tələbi meydana çıxır. Psixoloqların tədqiqatları sübut etmişdir ki, motivdən 

asılı olaraq eyni fəaliyyət nəticəsində şagirdlərdə müxtəlif əxlaqi keyfiyyətlər formalaşa bilər. Tərbiyə 

prosesində müvəffəqiyyət qazanmaq üçün təkcə şagirdlərin yaş və fərdi xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi və 

nəzərə alınması kifayət deyildir. Burada tərbiyəvi tədbirin tətbiq edildiyi konkret şəraitin nəzərə alınması 

da həlledici əhəmiyyətə malikdir. Adətən konkret şərait nəzərə alınmadan tətbiq olunan, şablon tərbiyəvi 

tədbir istənilən nəticəni vermir, bəzən hətta mənfi təsir göstərir. Tərbiyəvi tədbir o zaman daha səmərəli 

rol oynayır ki, burada müəllimin pedaqoji təxəyyülü iştirak etsin. Belə olduqda müəllim konkret şəraitdən 

asılı olaraq tətbiq etdiyi tədbirin nə kimi nəticə verəcəyini qabaqcadan görə bilir. 
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Xülasə 

Əxlaq – İnsanların bir-birinə və cəmiyyətə olan münasibətini müəyyənləşdirən, tarixən formalaşmış 

davranış qaydalarını nizama salan mövcud normaların məcmusudur. İnsan cəmiyyəti yarandığı ilk 

vaxtlardan mövcud olmuşdur və daim inkişaf edəcəkdir. Əxlaq bəşəriyyətin inkişafının hər bir sosial-

tarixi mərhələsində müxtəlif vəzifələri yerinə yetirmişdir.  

Açar sözlər: Əxlaq, tərbiyə, şüur, mənəviyyat, etika. 

 

Summary 

Morality is a set of existing norms that determine the attitude of people to each other and to society, 

and regulate historically formed rules of behavior. Human society has existed since its inception and will 

continue to develop. Morality has performed various tasks at each socio-historical stage of human 

development. 

Key words: Morality, education, consciousness, spirituality, ethics.  

Ключевые слова: Мораль, образование, сознание, духовность, этика. 

 

Azərbaycan Respublikası müstəqil bir dövlət kimi çətinlikləri arxada qoyaraq irəli addımlayır. 

Bütün sahələrdə yeniliklər həyata keçirilir. Gənc nəslin,ictimaiyyətin o cümlədən, təhsil işçilərinin 

qarşısında mühüm vəzifələr qoyulmuşdur. Bu vəzifələrdən ən önəmlisi vətəni sevən,onun keşiyində 

duran,yüksək intellektual səviyyəli,müsbət əxlaqi keyfiyyətlərə sahib vətəndaşlar yetişdirməkdir. 

Kiçikyaşlı məktəblilərdə əxlaq tərbiyəsinin formalaşdırılması bu gün aktual məsələlərdən biridir. 

Əxlaq anlayışı cəmiyyət yarandığı dövrdən meydana gəlmişdir. İnsanların əməyə, bir-birinə, ailəyə, 

cəmiyyətə, dövlətə olan münasibətlərini müəyyən edən və tarixən təşəkkül tapmış mənəvi və hüquqi 

davranış normalarına əxlaq deyilir. (1.334) Davranış normaları insanlar inkişaf etdikcə mürəkkəbləşir, 
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